
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 5000吨干米粉、3000吨保鲜湿米粉项目

建设单位： 江苏聚宝食品科技有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 5000吨干米粉、3000吨保鲜湿米粉项目

项目代码 2209-321023-89-01-824556

建设单位

联系人
王辉 联系方式 /

建设地点 宝应县安宜镇工业集中区城北创业园四期 18号

地理坐标 119 度 18 分 29.952 秒， 33度 16 分 31.746 秒

国民经济

行业类别
C1431米、面制品制造
[...]
松丝废水（W2）：根据建设单位提供资料，本项目松丝水用量为 0.5t/t-产品，

总产能为 8000t/a，松丝水用量为 4000t/a，损耗按 25%计，则松丝废水产生量为 3000t/a。

软化废水（W3）：本项目保鲜湿米粉生产软化工序使用纯水，产生软化废水。

根据建设单位提供资料，软化工序纯水用量为 3.5t/t-产品，保鲜湿米粉产能为 3000t/a，

软化水用量为 10500t/a，损耗按 25%计，则软化废水产生量为 7875t/a。

水洗冷却废水（W5）：本项目保鲜湿米粉生产水洗冷却工序使用纯水，产生水

洗冷却废水。根据建设单位提供资料，水洗冷却工序纯水用量为 2.4t/t-产品，保鲜湿

米粉产能为 3000t/a，水洗冷却水用量为 7200t/a，损耗按 25%计，则软化废水产生量

为 5400t/a。

检验废水：本项目检验室检验、试管器皿等清洗过程产生检验废水，根据建设单

位提供资料，每周进行 2次检验、检测用水约 0.5t/次，检测水用量为 43t/a，损耗按

20%计，则检验废水产生量为 34.4t/a。

设备清洗废水：本项目对挂杆等设备进行清洗，清洗水用量为 1吨/次，每天清

洗一次，清洗水用量为 300t/a，损耗按 20%计，则清洗废水产生量为 240t/a。

地面清洁废水：根据建设单位提供资料，本项目对生产车间采用拖把拖拭进行清

洁，每天拖拭一次，车间拖地用水量为 0.5L/次•m2，本项目地面清洁面积为 1500m2，

地面清洁用水量为 225m3/a，损耗按 20%计，则地面清洁废水产生量约 180m3/a。

本项目生产废水（松丝废水、软化废水、水洗冷却废水、检验废水、设备清洗废

水和地面清洁废水）收集后进入厂区污水处理设施处理达标后接管至宝应县仙荷污水

处理厂处理。根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），本项目采用

产污系数法和类比法核算源强，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 其

他方便食品制品制造行业》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 米、面

制品制造行业》废水污染物产污系数为COD 6588.75g/t-产品、氨氮36.57g/t-产品、总

氮115.93g/t-产品、总磷41.4g/t-产品，结合生产废水产生量，废水污染物浓度为

COD3150.7mg/L、氨氮17.5mg/L、总氮55.4mg/L、总磷19.8mg/L；因《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册 其他方便食品制造行业》无悬浮物产污系数，故参照

《武陵区食为天米粉厂扩建项目竣工环境保护验收监测报告表》（湖南国康验字

（2019）第020号），同时考虑水质的波动性，SS浓度约300mg/L。



27

②蒸汽冷凝水（W1、W6）：本项目老化、灭菌工序采用蒸汽进行间接加热产生

蒸汽冷凝水，蒸汽用量为 8400t/a，损耗按 40%计，则蒸汽冷凝水产生量为 5040t/a，

因《排污许可证申请与核发技术规范》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中均未有系数参照，类比《昆山益嘉粮食工业有限公司扩建项目》（昆环建

[2019]1097 号），烘干工序蒸汽冷凝水主要污染因子及其浓度为 COD30mg/L、

SS40mg/L，水质简单、污染物浓度较低，经污水管网接管至宝应县仙荷污水处理厂

处理。

③纯水制备浓水（W5）：本项目配备纯水制备系统。根据建设单位提供资料，

设计能力为 6t/h，纯水制备效率按 80%计，工作时间为 3000h/a，则需使用新鲜水

22500t，纯水制备浓水产生量 4500t。因《排污许可证申请与核发技术规范》及《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中均未有系数参照，类比《昆山益嘉粮食

工业有限公司扩建项目》（昆环建[2019]1097号），纯水制备废水主要污染因子及其

浓度为 COD30mg/L、SS40mg/L，水质简单、污染物浓度较低，经污水管网接管至宝

应县仙荷污水处理厂处理。

④生活污水：本项目职工 40人，年工作 300天，根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2010)，员工用水定额宜采用每人每班 30L~50L，本项目员工用水量按 50L/

人·班计，生活用水量为 600t/a，损耗按 20%计，则生活污水排放量约 480m3/a。

⑤食堂废水：本项目设有员工食堂，餐人数 40人，根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2010），职工食堂每人每次用水量 20~25L，本项目取 25L，则食堂用水

量为 300t/a，损耗按 20%计，则食堂废水产生量为 240m3/a。

⑥和粉调湿用水

本项目和粉过程使用水调湿，原料与水配比约 5：1，原料用量为 8000t/a，则和

粉调湿用水量为 1600t/a，1000t水进入产品、600t通过烘干工序变成水蒸气。

⑦乳酸液配置用水

本项目外购乳酸粉末，需要用纯水进行调配后使用，乳酸粉末与水配比约 1：

1000，乳酸粉末用量为 0.3t/a，则纯水用量为 300t/a。

本项目废水污染物排放信息表见表 4-8、表 4-9。



28

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律
排放口

排放

口名

称

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

设计处

理水量
(t/d)

是否为

可行技

术

1
生产

废水

pH、COD、SS、
NH3-N、TN、

TP
TW001

厂区污

水处理

站

格栅+
气浮+
厌氧+
好氧+
沉淀

60

是

宝应

县仙

荷污

水处

理厂

间接

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

DW001
废水

总排

口

一般

排放

口-
总排

口

2

蒸汽冷

凝水、

纯水制

备浓水

COD、SS / / / /

3
生活

污水

COD、SS
NH3-N、TN、

TP
TW002 化粪池 / 5

4
食堂

废水

COD、SS
NH3-N、TN、
TP、动植物油

TW003 隔油池 / 2

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 119.308755 33.275654 2.69894

宝应县

仙荷污

水处理

厂

间接排

放，排

放时流

量稳定

生产时

宝应

县仙

荷污

水处

理厂

pH 6-9(无量纲)
COD 50
SS 10

NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

动植物油 1

（2）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），本项目废水

污染源监测计划见表 4-10。

表4-10 项目运营期废水污染源监测计划

序号 监测位点 监测因子 监测频率

1 厂区污水总排口
pH、化学需氧量、氨氮、悬浮物、总氮、

总磷、动植物油
1次/半年

（3）废水污染防治措施评述

本项目生产废水经厂区污水处理站处理、生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔

油池处理达标后与蒸汽冷凝水、纯水制备浓水一并接管至宝应县仙荷污水处厂处理，



29

尾水排入宝射河，各污染物均能达标排放，对水环境影响较小。

①生产废水处理措施分析

【废水处理工艺流程】

根据建设单位提供资料，本项目生产废水处理工艺委托山东中环德天科技有限公

司设计，废水处理工艺流程具体如下图所示。

图 4-1 本项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

格栅：格栅井设置于调节池内污水源头进水一端，通过人工格栅拦截去除生活污

水中较大的悬浮物固体、纸屑，保护水泵及后续管路系统不被堵塞。采用不锈钢人工

格栅。

调节池：通过调节池设置，能充分平衡水质、水量、使污水能比较均匀进入后续

处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模。有利于降低运行成

本和水质波动带来的影响。

气浮机：气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微

生产废水

缺氧池

格栅井

三级调节池

气浮

中间池

污水应急池

好氧池

沉淀池

污泥池

污泥浓缩

污泥外运处理

达标接管

PAM、PAC

污泥浓缩液



30

小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水

面，从而实现固-液分离。

厌氧池：因为污水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，所

以排入水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，因此在接触氧化池

前加厌氧池，厌氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行

反硝化，使进水中 NO2-、NO3-还原成 N2达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨

氮值。

好氧池：污水经厌氧池处理后，自流进入接触氧化池，从而进入接触氧化阶段，

即进入好氧处理。接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通

过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

二沉池：即二次沉淀池，是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥

分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。

污泥池：由二沉池下来的污泥进入污泥池，污泥池内设有污泥处理系统，绝大部

分有机污泥可得到硝化，污泥池上清液回流至调节池。



31

本项目生产废水处理效果如下表：

表 4-11 厂区废水处理设施各单元废水效果一览表

处理

单元

COD（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 总磷（mg/L）

处理前浓

度

处理

后浓

度

去除

率(%)

处理

前浓

度

处理后

浓度

去除

率(%)

处理

前浓

度

处理

后浓

度

去除

率(%)

处理

前浓

度

处理后

浓度

去除

率(%)
处理前

浓度

处理后

浓度
去除率
(%)

气浮 3150.7 2678.1 15 300 210 30 17.5 17.5 0 55.4 55.4 0 19.8 19.8 0
A/O 2678.1 333.3 87.6 210 189 10 17.5 17.5 0 55.4 45 18.77 19.8 5 74.7

沉淀 333.3 300 10 189 70 63 17.5 17.5 0 45 45 0 5 5 0
总去

除率
90.48 76.67 0 18.77 74.7

排放

标准
300 70 35 45 5

由上表可知，本项目生产废水经厂区污水设施处理后，各污染物排放浓度可达到宝应县仙荷污水处理厂接管标准和《淀粉工

业水污染物排放标准》（GB25461-2010）表 2新建企业水污染物排放浓度限值。



32

【废水污染防治措施可行性分析】

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）附录 A 表 A.1，本项目采用“格栅+气浮+

厌氧+好氧+沉淀”工艺处理，属于污染防治“预处理+生化处理”中推荐的可行性技

术，故本项目污染防治措施可行。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）表 C.5，化粪池+隔油池属于处理生活污水的可行技术。

②依托宝应县仙荷污水处理厂处理可行性分析

【污水处理厂工艺流程】

宝应县仙荷污水处理厂于 2008年建设，厂区具体位于江苏扬州宝应安宜东升

村唐庄组。采用较为先进的污水处理工艺，分为三期建设，总设计规模为 8 万立

方米/日， 一期处理规模 2.5万立方米/日、二期工程 2.5万立方米/日、三期工程 3

万立方米/日，项目总投资近 1亿元。目前 1～3期工程全部建成并投入运行，出水

水质能够达到 GB18918-2002 中的一级 A 标准。

宝应县仙荷污水处理厂采用“百乐克工艺+WOX 强化系统+微鼓过滤”处理工

艺，采用的工艺流程如下：

图 4-2 宝应县仙荷污水处理厂处理工艺流程图

工艺流程说明：

粗、细格栅：主要用来去除污水中较大的杂物和悬浮物，以免堵塞后续设备。

一般污水中含有的杂物较多且复杂，作为污水处理的第一步，有着特殊的意义。

百乐克池：百乐克主要包括脱氮区、生化区、沉淀区、滤清池等。工艺主要

机理仍为传统活性污泥法中延时曝气工艺，泥龄较长，污泥在生物池中实现好氧

稳定，利用厌氧、缺氧好氧、沉淀、后曝气过程中的生物增值活动，在降解污水



33

中有机物的同时，达到除磷脱氮的作用。

深度处理区：深度处理区主要包括高效混凝池、转盘滤池和消毒区。为进一

步保证出水水质，尾水经过百乐克池后进入深度处理区，经除磷加药泵和转盘过

滤器，在经过氯气消毒，最后总排口排入宝射河上游。

【接管可行性分析】

①本项目产生的废水经厂区预处理后各类污染物浓度均低于宝应县仙荷污水

处理厂的接管标准。

②本项目废水量为 89.965m3/d，宝应县仙荷污水处理厂设计处理污水量为 8

万吨/天，目前的接管污水量为 6.04万吨/天，尚有余量 1.96万吨/天，项目全厂废

水量占余量的 0.459%，其污水均匀的汇入宝应县仙荷污水处理厂进行深度处理，

水量不会对宝应县仙荷污理厂集中处理。

③本项目所在区域污水收集管网已经敷设到位，项目产生的废水经预处理后

后可经市政污水管网汇入宝应县仙荷污水处水处理厂造成冲击。

因此本项目废水可纳入宝应县仙荷污水处理厂处理系统，不会对污水处理厂

的处理量造成冲击，且管网已铺设到位，接纳本项目废水可行。



34

3、噪声

（1）噪声污染源强

本项目噪声主要来自生产设备，如螺旋上料机、头子喂料机、立式和粉机、料斗式提升机、挤出机等，设备噪声在 75~85dB

（A）左右，噪声声源情况见表 4-12。

表 4-12 噪声污染源强一览表 单位：dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源源强（任选一种）
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

车间

螺旋上

料机
/ / 90

隔声、

减振、

距离

衰减

89.4 -80.1 4.8 14.8 86.0

8:00-
18:0
0

25.0 61.0 1

2 头子喂

料机
1550mm*1780m
m*1850mm / 90 89.9 -82.1 4.8 14.7 86.0 25.0 61.0 1

3 立式和

粉机
1800mm*1250m
m*1700mm / 90 91.6 -82.5 4.8 13.1 86.0 25.0 61.0 1

4 料斗式

提升机
7000mm*450m
m*4000mm / 90 90.2 -83.9 4.8 13.4 86.0 25.0 61.0 1

5 挤出机 2790mm*1554m
m*2420mm

/ 85 88.6 -84.9 4.8 12.8 81.0 25.0 56.0 1
6 挤出机 / 85 88.7 -86.4 4.8 11.3 81.0 25.0 56.0 1
7 切断机 6000mm*1600m

m*1500mm
/ 90 84.6 -85.4 4.7 13.1 86.0 25.0 61.0 1

8 切断机 / 90 84.9 -87.5 4.7 11.0 86.0 25.0 61.0 1

9 搓散机
10000mm*1800
mm*3200mm / 90 45.7 -93.9 6.2 12.8 86.0 25.0 61.0 1

10 全自动

包装机
耗气量
100L/min

/ 85 46.1 -95.1 6.2 11.5 81.0 25.0 56.0 1

11 全自动

包装机
/ 85 46.4 -96.7 6.2 9.9 81.0 25.0 56.0 1

12 全自动 / 85 47.1 -98.7 6.2 7.8 81.0 25.0 56.0 1



35

包装机

13 螺旋输

送机
/ / 90 87.9 -75.4 4.8 10.9 86.0 25.0 61.0 1

14 立式和

粉机
/ / 90 87.9 -77.4 4.8 12.9 86.0 25.0 56.0 1

15 挤出机 / / 85 85.5 -78 4.8 12.9 81.0 25.0 45.0 1
16 切断机 / / 90 83.2 -78.9 4.7 13.3 86.0 25.0 61.0 1
17 搓散机 / / 90 44.2 -85.9 5.8 11.6 86.0 25.0 61.0 1

18
软化冷

却一体

机

/ / 85 55.4 -82.9 5.0 11.1 81.0 25.0 56.0 1

注：本项目以项目所在创业园边界为厂界。



36

（2）噪声环境影响分析

本项目建设选址位于宝应县安宜镇工业集中区城北创业园，项目周边 50m范围

内无声环境保护目标，为确保厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》